
 

Árón 
 

 
Zajímavou, dekorativní ale také jedovatou rostlinou je árón 
plamatý (Arum maculatum). Bylina vysoká až 0,4 m 
vytrvává bílým hlízovitým oddenkem. Zelené a někdy 
skvrnité listy jsou podlouhle vejčitého, trojbokého až 
střelovitého tvaru. Stvol nese na vrcholu květenství (palici) 
drobných kvítků, nahoře samčích a na spodu samičích. 
Úplně nahoře jsou ještě jalové květy, přeměněné v tzv. 
překážkové ústroje. Palice je obalena nápadným 
kornoutovitým toulcem bělavé nebo zelenavé barvy, uvnitř 

někdy bývá fialově skvrnitý. Kvete v dubnu a v květnu. Plody jsou lesklé červené bobule 
nasládlé chuti.  
 
Árón je rostlina teplomilná, potřebuje čerstvé, vlhké a humózní půdy. V přírodě ve vlhčích 
listnatých lesích, hájích a v křovinatých porostech. Na zahradě bývá vysazován v blízkosti 
jezírek a potůčků.  
 
V čerstvém stavu je celá rostlina jedovatá, hlavně oddenek a 
bobule. Obsahuje prchavou látku zv. aroin, saponiny a 
glykosid (jeho štěpením se uvolňuje kyanovodík). Rostlinná 
šťáva dráždí kůži. Zejména dětem, podle věku, je třeba 
vhodným způsobem zabránit v případné konzumaci lákavých 
plodů, oddenku i jiných částí rostliny. Jedovatost oddenku však 
mizí povařením, v dobách hladu se z něj dokonce získávala 
jedlá škrobnatá látka.  
 
Doc. RNDr Jan Novák, DrSc,  
foto: Ing. Helena Nováková 
Bonsai Zahrada Kunice 
www.bonsai-info.cz  
 
 


